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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/725

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af reviderede indsatskataloger for voksentandpleje,
børn- og ungetandpleje og sundhedspleje

23/75668

Sagsresumé

Forvaltningen har revideret Sønderborg Kommunes indsatskataloger for voksentandpleje, børn- og ungetandpleje og
sundhedspleje.

Revideringen af Tandplejens indsatskatalog på voksenområdet omfatter, at tandplejeindsatser på omsorgs-, special- og
socialområdet er samlet i ét indsatskatalog. Revideringen af Tandplejens indsatskatalog på børn- og ungeområdet
omfatter, at indsatserne er tidssvarende og i overensstemmelse med faglige retningslinjer. Revideringen af
Sundhedsplejens indsatskatalog omfatter en justering af tidsrammen for barselsbesøg, graviditetsbesøg,
indskolingssamtaler og indsatser for skoleelever. Herudover omfatter revideringen en familierettet indsats på
overvægtsområdet.

Tilbud om tandpleje og sundhedspleje understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 på fokusområdet ”Et godt liv”, hvor der
blandt andet er fokus på at styrke borgernes mulighed for at leve et sundt liv.

Ældrerådet, Udsatterådet og Handicaprådet er høringsberettigede.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

de reviderede indsatskataloger for voksentandpleje, børn- og ungetandpleje og sundhedspleje.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har gennemgået og justeret indsatskatalogerne for tandplejeindsatser på voksenområdet, børn- og
ungeområdet og for sundhedspleje. Revideringerne er sket med henblik på at tilpasse dem til serviceniveauet i
kvalitetsstandarderne og de faglige vejledninger og anbefalinger på området. Revideringerne er foretaget ud fra en faglig
vurdering og sikrer fortsat overholdelse af kvalitetsstandarderne på området.
 

Indsatskatalog for voksentandpleje

Revideringen omfatter:

Samling af tilbud for omsorgs-, special-, socialtandpleje samt tandplejetilbuddet til udsatte borgere i ét tidssvarende
katalog.

Tandplejens tidligere indsatskatalog for omsorgstandpleje er blevet integreret i den opdaterede udgave, der samler alle
tandplejeindsatser rettet mod voksne borgere.

 

Indsatskatalog for børn- og ungetandpleje

Revideringen omfatter:

Redaktionelle justeringer og opdatering af alle indsatser.

Teksten i indsatskataloget er justeret for at fremme læsevenligheden og gøre indsatskataloget nutidigt.

 



Indsatskatalog for sundhedspleje

Revideringen omfatter:

Justering af tidsrammer

Tidsrammerne for barselsbesøg, graviditetsbesøg, indskolingssamtaler og indsatsen for elever i 4. årgang er blevet
opjusteret, så det øgede fokus på tidlig opsporing af børn og familier med særlige behov kan tilgodeses. Tidsrammerne for
graviditets- og barselsbesøg er blevet øget med 15 minutter, så besøgene holdes på henholdsvis 75 minutter og 60
minutter. Tidsrammerne for besøg ved 8 måneder og 15-18 måneder er tilsvarende blevet nedjusteret fra 75 minutter til 60
minutter for at tilpasse ressourcerne.

 

Indsatsen ’vægt i balance’

Indsatsen er målrettet børn, unge og deres familier med udfordringer der relaterer sig til overvægt, kost, krop og mental
sundhed. Indsatsen varetages i et samarbejde mellem Sundhedsplejen og Forebyggelsesenheden.
 

Redaktionelle ændringer

Indsatskataloget har samme layout som Sundhedscentrets øvrige indsatskataloger. Derudover, er teksten justeret for at
fremme læsevenligheden og gøre indsatskataloget nutidigt.

 

Høring

Ældrerådet, Udsatterådet og Handicaprådet har afgivet høringssvar.

Rådenes bemærkninger og forvaltningens behandling heraf er vedlagt som bilag. Høringssvarene har ikke givet anledning
til ændringer.

 

Økonomi

Revideringerne af indsatskatalogerne for voksentandplejen, børn- og ungetandpleje og sundhedspleje afholdes inden for
henholdsvis Tandplejens og Sundhedsplejens økonomiske rammer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Godkendt.

Bilag

Behandling af høringssvar vedr. revidering af indsatskatalog for Børn- og Ungetandpleje

Behandling af høringssvar vedr. revidering af indsatskatalog for Sundhedsplejen

Behandling af høringssvar vedr. revidering af indsatskatalog for Voksentandpleje

Indsatskatalog for børn og ungetandpleje

Indsatskatalog for sundhedsplejen

Indsatskatalog for voksentandpleje



Punkt 3: Godkendelse af principper for driftsmodel for sundhedshus
Augustenborg

24/708

Sagsresumé

Byrådet i Sønderborg Kommune besluttede i oktober 2023 at afsætte midler i budgetaftalen 2024 – 2027 til at etablere et
sundhedshus i Augustenborg. Sundhedshuset bliver etableret i det gamle rådhus’ bygninger. Bygningerne bliver ombygget
til et sundhedshus i samarbejde med fonden Realdania By og Byg.

Forvaltningen har, med udgangspunkt i en behovsanalyse, udarbejdet en række principper for en driftsmodel for
sundhedshus Augustenborg. Principperne omfatter blandt andet, at Sønderborg Kommune er ejer, og sundhedsydere lejer
sig ind i lokaler og betaler en andel af fælleslokalerne.

Principperne for driftsmodellen understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 og fokusområdet levende byer, lokalsamfund og
fællesskaber, hvor fokus blandt andet er på at udvikle lokalsamfundene i kommunen generelt, men i særdeleshed at indfri
potentialer i at udvikle Augustenborg.

Sagen forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

principper for driftsmodel for sundhedshus Augustenborg

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen 2024-2027 har Sønderborg Kommune afsat midler til at etablere et Sundhedshus i Augustenborg.
Sønderborg Kommune samarbejder med fonden Realdania By og Byg om at omdanne og renovere de bygninger, der
tidligere husede Augustenborgs rådhus ved Louise Augustas Plads, til et sundhedshus. Formålet med at etablere et
sundhedshus i Augustenborg er dels at sikre lægedækning i området. Dels at understøtte tilstedeværelsen af et samlet
sundhedstilbud i byen for at fremme borgernes sundhed og trivsel i et tværfagligt set-up.

Forvaltningen var i 2022 i dialog med fem potentielt interesserede sundhedsydere og udarbejdede i samarbejde med disse
en behovsanalyse. Med udgangspunkt i behovsanalysen har Sønderborg Kommune samarbejdet med fonden Realdania
om at udarbejde et skitsemateriale med et bud på en fordeling af lokaler i sundhedshuset. Lokalefordelingen er som
udgangspunkt tiltænkt én lægeklinik, én kommunal borgerklinik og fire sundhedsklinikker. Derudover er der afsat
kvadratmeter til diverse fællesarealer. Fællesarealerne omfatter blandt andet vente- og ankomstområde, toiletter,
frokoststue, mødelokaler og personaleomklædning.

Forvaltningen har udarbejdet en række principper for en kommende driftsmodel. Principperne omfatter følgende og tager
afsæt i samme model som i Nordborg Sundhedshus:

-          Sundhedsaktører i sundhedshuset skal afspejle de sundhedsudfordringer, der ses i kommunen og det fælles
populationsansvar i Sundhedsklynge Sønderjylland.

-          Kun autoriserede sundhedsaktører med overenskomst med sygesikringen, og som har et ydernummer, kan blive en
del af sundhedshuset.

-          Sundhedsaktører lejer sig ind i lokalerne og betaler leje for egne klinklokaler samt en andel af fællesarealerne.

-          Lejen fastsættes ud fra markedsvilkår med udgangspunkt i lignende erhvervslejemål i området.

-          Lejemålet er for udlejer uopsigeligt de første 10 år, hvorefter udlejer kan opsige lejemålet med 3 måneders varsel.

-          Lejer kan opsige lejekontrakten med 3 måneders varsel til den 1. i en måned.

-          Arealtildeling fastlægges af udlejer

-          Fællesarealer indrettes af udlejer



-          Konkret indretning af kliniklokaler aftales i samarbejde med lejer

-          Der nedsættes et husråd bestående af de sundhedsaktører, som lejer kliniklokaler i sundhedshuset. Husrådet
koordinerer brugen af fællesarealerne og løbende samarbejde.

-          Driften, herunder ejendomsadministration, varetages af Teknik, Miljø og Bæredygtighed

-          Vedligeholdelsen af bygningen, herunder af udeområder og fælleslokaler, varetages af Teknik, Miljø og
Bæredygtighed.

 

Der vil løbende være et tæt samarbejde med Region Syddanmark vedr. tildeling af ydernumre til sundhedshuset, samt
sparring i forbindelse med indgåelse af samarbejde med sundhedsaktører i sundhedshuset.

En nærmere inddragelse af de interesserede sundhedsaktører sker over sommeren 2024. Dette vil danne grundlag for den
endelige driftsmodel herunder, fastsættelse af størrelse på de enkelte lejemål. I den endelige driftsmodel, vil arealfordeling
og præmisser for udlejning fremgå. Med udgangspunkt i at ovenstående faktorer endnu er ukendte fastlægges et endeligt
driftsbudget når etableringen af sundhedshuset påbegyndes.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af forlængelse af Fritidspas for voksne med særlige
udfordringer

24/6830

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 5. oktober 2021 kommissorium for projekt Fritidspas for Voksne med særlige
udfordringer, der blev forankret i Socialområdet i forvaltningen Omsorg og Udvikling.

Socialområdet har udarbejdet en evaluering, der viser at Fritidspas for Voksne med særlige udfordringer kan bidrage til at
mindske social ulighed ved at fremme fysisk aktivitet og deltagelse i foreningsidræt blandt målgruppen, der består af
borgere +18 år med enten udviklingshæmning, psykisk sårbarhed og/eller misbrugsproblematikker. Evalueringen viser
samtidig, at der er udstedt færre fritidspas end estimeret i kommissoriet, ligesom udgiften til de enkelte fritidspas har
været mindre end forventet.

Forvaltningen foreslår at de resterende projektmidler anvendes til at fortsætte indsatsen, samt støtte til arrangementer, der
har til formål at tiltrække nye idrætsudøvere til lokale idrætsfællesskaber i foreningslivet, samt fastholde de allerede
aktive deltagere. Forvaltningen vurderer, at indsatsen kan fortsættes de kommende 5 år. Forvaltningen foreslår at
kriterierne for tildeling af fritidspas for voksne med særlige udfordringer lettes, så fornyelser af et fritidspas i endnu
højere grad baseres på forvaltningens faglige vurdering. 

Fritidspas for Voksne med særlige udfordringer understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om Et godt liv, Sundhedspolitik
2023-2026 og Socialpolitik 2021-2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af Fritidspas for Voksne med særlige udfordringer i 2024-2028 finansieret af mindreforbrug fra
projektperioden 2021-2023.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 5. oktober 2021 kommissorium for projektet Fritidspas for Voksne med særlige
udfordringer, samt bevilling hertil på 150.000 kr. i alt i projektperioden 2021-2023.

Formålet med Fritidspas for Voksne med særlige udfordringer er at bidrage til at mindske ulighed i sundhed ved at
supplere den socialpædagogiske støtte til foreningsbaseret idrætsdeltagelse for voksne udviklingshæmmede og borgere
med psykisk sårbarhed ved at reducere de økonomiske udgifter for målgrupperne.

Projektet er forankret i Socialområdet i forvaltningen Omsorg og Udvikling, som har udarbejdet en evaluering af
projektet, der bl.a. viser følgende:

-         Der er i projektperioden etableret en ordning for tildeling af Fritidspas for voksne med særlige udfordringer, der
ikke er for administrativt tung. Tildeling af fritidspas foretages af Socialområdets idrætsmedarbejdere i samarbejde med
afdelingernes øvrige socialfaglige personale ud fra fastsatte kriterier og en faglig vurdering.

-         Fritidspas for voksne har bidraget til at øge antallet af idrætsaktive med 33 fra målgruppen.

-         Fritidspas for voksne har bidraget til at tiltrække og fastholde sårbare grupper i foreningsidræt, øge den enkelte
borgers gennemsnitlige ugentlige fysiske aktivitet med ca. 2 timer, samt øget antallet af frivillige fra målgruppen med 7.

-         Det pædagogiske sigte med ordningen, at den enkelte borger erkender værdien af sin deltagelse i idræt og selv
prioriterer midler til at fortsætte, er i overvejende grad lykkedes.

-         Fritidspas for Voksne har bidraget til at mindske behovet for socialfaglig støtte for op mod 15 borgere fra
målgruppen.

-         Både modtagerne af fritidspassene og det socialfaglige støttepersonale vurderer, at målgruppen har etableret nye
relationer og forbedret egen sundhed.



Evalueringen viser, at der er udstedt 52 fritidspas i projektperioden; 28 til borgere fra Voksen Handicap og 20 til borgere
med tilknytning til Socialpsykiatrien eller Misbrugscentret. De resterende 4 fritidspas er udstedt som fornyelser. Der er
således udstedt færre fritidspas end oprindeligt estimeret. Gennemsnitsudgiften pr. udstedt fritidspas har været 492 kr.
Udgiften til et fritidspas har således vist sig i praksis at være lavere end oprindeligt estimeret.

På baggrund af de positive resultater for borgerne i målgruppen i forhold til øget idrætsaktivitet og motivation for at være
foreningsaktiv, foreslår forvaltningen, at indsatsen Fritidspas for Voksne med særlige udfordringer fortsættes i perioden
2024-2028. 

Forvaltningen foreslår at indsatsen finansieres af mindreforbruget fra projektperioden. Der er anvendt 25.000kr. i
projektperioden. Bevillingen for 2023 på 30.000 kr. er tilført kassen i forbindelse med regnskabsafslutningen. Der resterer
derfor 95.000kr. i alt.

Socialområdet vurderer, at enkelte borgere på førtidspension vil have brug for en fornyelse af deres fritidspas for at sikre
en længerevarende tilknytning til idrætsforeningerne. Derfor lægger forvaltningen op til i en forlængelse at lette kravene
for fornyelse af et fritidspas, så borgeren ikke nødvendigvis behøver at være modtager af midlertidige
arbejdsmarkedsydelser eller uddannelsesstøtte. Det vil fremadrettet være forvaltningen, der på baggrund af en faglig
vurdering, kan forny den enkelte borgers fritidspas.

Forvaltningen foreslår at Sundhedsudvalget orienteres om status på den forlængede indsats i forbindelse med evaluering
af Sundhedspolitikken 2023-2026. Hvis der ultimo 2028 viser sig et mindreforbrug, vil indsatsen fortsætte indtil midlerne
er brugt op. På baggrund af den forlængede projektperiode skal de relevante fagudvalg tage stilling til, hvorvidt indsatsen
skal videreføres.

Økonomi:
Forvaltningen foreslår at indsatsen finansieres af mindreforbrug fra projektperioden med i alt 95.000kr. Midlerne er
således allerede overført til Socialområdets disponering. Forvaltningen estimerer, at den økonomiske ramme vil
imødekomme målgruppens behov for fritidspas, samt ved behov kunne understøtte arrangementer, som bidrager til at
motivere borgerne til at blive idræts- og foreningsaktive.

 2024 2025 2026 2027 2028 I alt

Fritidspas,

Kontingent og
udstyr

5.000kr. 10.000kr. 10.000kr. 10.000kr. 10.000kr. 45.000kr.

Arrangementer
mm. 10.000kr. 10.000kr. 10.000kr. 10.000kr. 10.000kr. 50.000kr.

I alt 15.000kr. 20.000kr. 20.000kr. 20.000kr. 20.000kr. 95.000kr.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker af mindreforbruget fra projektperioden 2021-2023.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Godkendt.

Bilag

Evaluering af Fritidspas for Voksne med Særlige udfordringer - maj 2024



Punkt 5: Godkendelse af driftsomprioriteringer 2025-2028 -
Sundhedsudvalget

24/7467

Sagsresumé

Af budgethandleplanen for 2025-2028 fremgår det, at fagudvalgene på deres møder i maj og juni, som en del af
budgetlægningsprocessen, drøfter driftsomprioriteringer fra 2025 indenfor deres eksisterende driftsrammer. Herunder
driftsomprioriteringer ift. eventuelle reduktionsbehov.

Desuden kan udvalgene drøfte eventuelle temaer, samt finansiering heraf, som udvalget ønsker opmærksomhed på i de
kommende budgetforhandlinger.

Sagen forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

eventuelle forslag til driftsomprioriteringer indenfor deres driftsrammer

og

eventuelle forslag til temaer, inklusive finansiering, som udvalget ønsker opmærksomhed på i de kommende
budgetforhandlinger.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen tager udvalgene hul på budgetprocessen for budget 2025-28 på deres maj-møder.
Drøftelserne genoptages på juni-møderne, hvor fagudvalgene godkender hvilke forslag, de ønsker skal gå videre i
budgetprocessen. 

Fagudvalgene drøfter dels eventuelle forslag til driftsomprioriteringer i budget 2025-28 samt eventuelle forslag til temaer,
som fagudvalget ønsker opmærksomhed på i de kommende budgetforhandlinger.

Driftsomprioriteringer:
Fagudvalgene kan driftsomprioritere inden for egne politikområder.

Derudover kan fagudvalgene indstille til Økonomiudvalget, som viderefører til beslutning i Byrådet, om at omplacere
mellem politikområder inden for udvalgets ansvarsområder.

Temaer til budgetforhandlinger:
Fagudvalgene kan pege på temaer, som de ønsker opmærksomhed på i de kommende budgetforhandlinger. Temaerne skal
være ledsaget af en finansieringsplan.

Fagudvalgenes input til temaer i budgetprocessen, indgår i budgetforhandlingerne via gruppeformændene. Jævnfør
budgethandleplanen skal gruppeformændene senest d. 15. august komme med input til borgmesteren til temaer, som de
ønsker skal indgå i den kommende budgetproces og forhandling.

Efter fagudvalgenes møder i juni måned, samler forvaltningen en oversigt over eventuelle temaer, inklusive forslag til
finansiering, som udvalgene indstiller til at indgå i det videre budgetarbejde. Oversigten vil blive vedlagt som bilag til det
samlede budgetmateriale.

Oversigten sendes desuden til gruppeformændenes orientering. Dette med henblik på, at oversigten kan indgå som
baggrundsmateriale, når gruppeformændene afleverer input til budgettemaer til borgmesteren senest den 15. august.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Indstilling
om temaer til budgetprocessen eller driftsomprioritering mellem udvalgets politikområder vil indgå i den politiske



budgetfase.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Godkendt.



Punkt 6: Godkendelse af anlægsbudgettering 2025-2028 - Sundhedsudvalget

24/7467

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres maj og juni møder potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2025-28 som særskilt bilag. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

indstilling om nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2025-28 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til budget
2025-28 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden i år 2025-2028 forudsættes mulighed for at fremføre et mindre
antal forslag til nye tiltag på anlægsbudgettet fra budgetåret 2025. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med
henblik på indstilling på møderne i juni.

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2025-28 som særskilt bilag. 

Vedlagt som bilag er oversigt over potentielle nye anlægselementer på udvalgets område.

Oversigten indeholder oplysninger om hvor ønsket vedrørende de konkrete anlægselementer er opstået, samt
forvaltningens umiddelbare kategorisering af de enkelte projekter. Det bemærkes, at kategoriseringen alene er udtryk for
en administrativ vurdering og at alle projekter vil være genstand for politisk beslutning og prioritering.

Kategoriseringen 1-3 dækker over følgende principper:

1. Projektet vurderes at være ufravigeligt af hensyn til lovgivning, tidligere politiske beslutninger eller lignende.
2. Projektet vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.
3. Projektet vurderes administrativt ikke hensigtsmæssigt i øjeblikket af tidsmæssige hensyn eller lignende, men

vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
eventuelle nye anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Godkendt.

Bilag

Anlægselementer - budgetlægning 2025-2028



Punkt 7: Orientering om Ungeprofilundersøgelsen 2023/2024

24/7040

Sagsresumé

Ungeprofilundersøgelsen 2023/2024 er gennemført i Sønderborg Kommune i perioden 01-11-2023 til 31-01-2024.
Ungeprofilundersøgelsen er en digital spørgeskemaundersøgelse, som henvender sig til unge i udskolingen og på
ungdomsuddannelserne i Sønderborg Kommune.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en opsummering af udvalgte resultater, som er udvalgt på
baggrund af fokusområder i Sundhedspolitikken 2023-2026. Resultater fra Ungeprofilundersøgelsen bruges som pejling i
tilrettelæggelse af indsatser, der understøtter Byrådets vision om ”Et godt liv” og Sundhedspolitikken.

Resultaterne fra Ungeprofilundersøgelsen i Sønderborg Kommune understøtter, at indsatserne i sundhedsplanerne
målrettet børn og unge fortsat er aktuelle.

 

Sundhedsudvalget samt Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ungeprofilundersøgelsen er en digital spørgeskemaundersøgelse målrettet unge. Der er udviklet spørgeskemaer til elever i
7.-9. klasse og unge i alderen 15-30 år. Ungeprofilundersøgelsen er faciliteret af BørnUngeLiv, som både et digitalt
redskab til at understøtte kommunernes arbejde med børn og unges sundhed og trivsel, og en almennyttig forening med
kommunalt repræsentantskab. BørnUngeLiv danner desuden partnerskaber med bl.a. Sundhedsstyrelsen og Statens
Institut for Folkesundhed.

Mens Den Nationale Sundhedsprofil ”Hvordan har du det?” er for den brede befolkning fra 16 år og derover, er
Ungeprofilundersøgelsen pendanten på ungeområdet. I Sønderborg Kommune bidrager resultaterne fra Den Nationale
Sundhedsprofil, som udkommer hver fjerde år, til at udvælge fokusområder i Sundhedspolitikken og dertil hørende
sundhedsplaner. Resultaterne i Ungeprofilundersøgelsen bidrager blandt andet til at give en pejling af tendenser og til en
vurdering af, om igangværende indsatser på ungeområdet fortsat er relevante. Det skal bemærkes, at resultater fra
Ungeprofilundersøgelsen for både Sønderborg Kommune og på landsplan skal tolkes med forbehold for, da de ikke er
repræsentative men alene kan anvendes til en pejling af tendenser. 

Herunder opridses væsentlige indsigter fra Ungeprofilundersøgelsen 2023/2024 for Sønderborg Kommune i forhold til
fokusområder i sundhedsplanerne:

 

Sundhedsplan 1: Alkohol og tobak

51,5 pct. af udskolingseleverne i Sønderborg Kommune har drukket en genstand. Til sammenligning har 48 pct. af
udskolingseleverne på landsplan drukket en genstand. Af de udskolingselever som har drukket en genstand, har
54,3 pct. af eleverne i Sønderborg Kommune prøvet at være fulde, mens det gælder for 53 pct. på landsplan.
Generelt ses et lavt forbrug af nikotinprodukter blandt elever i udskolingen i Sønderborg Kommune.
10,8 pct. af eleverne på ungdomsuddannelser i Sønderborg Kommune ryger cigaretter i et eller andet omfang
sammenlignet med 15,9 pct. på landsplan. 

 

Sundhedsplan 2: Mental sundhed

Trivslen blandt elever i udskolingen ligger generelt højt og på niveau med landsplan.



Ifølge WHO-5 trivselsindeks, vurderes 23 pct. af eleverne på ungdomsuddannelserne i Sønderborg Kommune,
svarende til ca. 300 elever, til at være i risiko for lav eller meget lav livskvalitet samt i risiko for depression. 

 

Sundhedsplan 3: Fysisk aktivitet

57,1 pct. af udskolingseleverne i Sønderborg Kommune går til sport i en forening eller klub minimum en gang om
ugen sammenlignet med 62 pct. på landsplan.
19,8 pct af eleverne på ungdomsuddannelser i Sønderborg Kommune vurderer, at de ikke får motion nok, hvilket
svarer til niveauet på landsplan.

 

Sundhedsplan 4: Vaner

Til at belyse fokusområdet vaner, er der udvalgt resultater i forhold til søvn og skærmbrug:

36,6 pct. af elever i udskolingen i Sønderborg Kommune får 7,5 timers søvn eller derunder om natten og lever
derfor ikke op til Sundhedsstyrelsens anbefaling om at teenagere skal sove mellem 8 og 10 timer hver nat. På
landsplan er tallet 35,5 pct.
Cirka hver 4. elev på ungdomsuddannelserne i Sønderborg Kommune vurderer, at de for det meste eller altid bruger
for meget tid på skærmen, mens det gælder for hver 3. elev på landsplan.

 

Forvaltningen vurderer, at resultaterne fra Ungeprofilundersøgelsen i Sønderborg Kommune, stemmer overens med det
generelle udfordringsbillede på sundhedsområdet, og at indsatserne i sundhedsplanerne målrettet børn og unge derfor
fortsat er aktuelle. Eksempler herpå er bl.a. en pilotafprøvning af alkoholfri sidste skoledag og projektet Digital sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Ungeprofilundersøgelsen 2023-2024 - udvalgte resultater

Ungeprofilundersøgelsen



Punkt 8: Orientering om Sønderborg Kommunes bidrag til ny praksisplan

24/9461

Sagsresumé

Region Syddanmark har iværksat udarbejdelsen af en ny "Praksisplan for almen praksis" for perioden 2025-2028 med det
formål at sikre tilstrækkelig lægekapacitet og styrke almen praksis. Praksisplanen er afgørende for beslutninger om
lægedækning i regionen og skal også fremme et tæt samarbejde mellem almen praksis, kommuner, praktiserende
speciallæger og sygehuse.

Regionen anmoder om bidrag til praksisplanen fra kommuner, almen praksis og sundhedsklynger. Bidrag skal fokusere på
særlige udfordringer, kommende udviklingsplaner i kommunerne og ønsker om udvikling af indsatser for specifikke
patient- eller målgrupper.

Forvaltningen har administrativt indhentet bidrag fra kommunens øvrige forvaltninger.

Sønderborg Kommunes bidrag vil indgå i udarbejdelsen af den nye praksisplan, som sendes i offentlig høring i
kommunerne ultimo 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Med afsæt i Sundhedslovens § 204-206 har Region Syddanmark igangsat udarbejdelsen af en ny ”Praksisplan for almen
praksis” for perioden 2025-2028. Den nye praksisplan skal være med til at sikre den nødvendige lægekapacitet i regionen
og udgør et væsentligt grundlag for beslutninger vedrørende lægedækning i Region Syddanmark. Herudover skal den nye
praksisplan skabe ramme for udvikling og styrkelse af almen praksis. Slutteligt skal den nye praksisplan beskrive de
betingelser, der skal være til stede, for at almen praksis kan varetage sine opgaver i et tæt og koordineret samarbejde med
kommuner, praktiserende speciallæger og sygehuse.

Til udarbejdelsen af den nye praksisplan har Region Syddanmark bedt de 22 kommuner i regionen om at komme med
bidrag til den nye praksisplan. Derudover indhentes bidrag fra almen praksis og de fire sundhedsklynger i regionen.
Hensigten er indhente forslag til indhold i praksisplanen.

Konkret beder Region Syddanmark om bidrag til følgende:

Viden om særlige udfordringer, som bør håndteres.

Udfordringerne kan omhandle samarbejdet med almen praksis, tilgængelighed eller tilsvarende. De kan også vedrøre
behov for nye kompetencer i almen praksis, eller andre udfordringer, som kommunerne oplever.

 

Planer for den kommende periode, der kan påvirke behovet for læger i regionen.

Bidrag fra kommunen kan fx omfatte planer om udvikling af nye byområder eller oplysninger om hvor i kommunen, der
forventes vækst eller fald i befolkningstallet.

 

Udviklingstiltag, herunder ønsker om at udvikle indsatsen for specifikke patient- eller målgrupper under
inddragelse af almen praksis.

Forvaltningen har indhentet bidrag fra kommunens øvrige forvaltninger. Sønderborg Kommunes overordnede bidrag til
praksisplanen er følgende: 



Ønske om lettere tilgængelighed til almen praksis, så kommunale medarbejdere hurtigere kan komme i kontakt med
almen praksis. Herunder en opmærksomhed på at forbedre muligheden for at få en tid til attestbesvarelser.
Ønske om et fortsat fokus på dosisdispensering i samarbejdet med almen praksis.
Sønderborg Kommune orienterer om, hvilke større og mindre byudviklingsprojekter der er planlagt i de kommende
år, fx i Nybøl, Broager, Augustenborg, samt ferieboligprojektet Nordborg Resort.
Sønderborg Kommune har en opmærksomhed på den demografiske udvikling med en større andel af ældre borgere.
Sønderborg Kommune bemærker en tilstrømning af tyske tilflyttere, der efterspørger tysktalende læger og oplever
væsentlige forskelle i systemerne mellem Tyskland og Danmark.
Lægedækning i Sønderborg Kommune, især i mindre byer og områder, er en vigtig faktor for bosætning i
kommunen.

Sønderborg Kommunes bidrag indgår i den videre udformning af praksisplanen, herunder den samlede vurdering af
behovet for lægekapaciteter i de kommende år. 

På baggrund af Region Syddanmarks deadline for fremsendelse af bidrag er Sønderborg Kommunes bidrag til den nye
praksisplan fremsendt forinden Sundhedsudvalgets orientering.

Den videre proces for den nye praksisplan er, at den drøftes i Sundhedssamarbejdsudvalget, Strategisk
Sundhedsstyregruppe og på politisk niveau i sundhedsklyngerne inden den nye praksisplan bliver sendt i offentlig høring i
slutningen af året, hvor kommunerne får mulighed for at kommentere planen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Forespørgsel om kommunalt bidrag til ny praksisplan

Bilag 2: Status for lægedækning i Region Syddanmark

Bilag 3: Inputs fra Sønderborg Kommune

Bilag 4: Sønderborg Kommunes bidrag til udarbejdelsen af ny "Praksisplan for almen praksis"



Punkt 9: Orientering om fortsættelse af "Fælles om digital trivsel" i regi af
UngeLiv

24/8513

Sagsresumé

Pilotprojektet ”Fælles om digital trivsel” er afprøvet i samarbejde mellem UngeLiv og seks ungdomsuddannelser i
Sønderborg Kommune i skoleåret 2023/2024. Afprøvningen viser gode resultater i forhold til at fremme en mere bevidst
brug af digitale medier blandt de unge, hvilket forventes at bidrage til en styrket mental sundhed.

”Fælles om digital trivsel” fortsættes i regi af UngeLiv med henblik på at inddrage alle ungdomsuddannelser i Sønderborg
Kommune. Indsatsen vil fremover primært bestå af den dialogbaserede undervisningsform, der har vist gode resultater i
afprøvningen. Der vil desuden være fokus på at sikre sammenhæng til indsatsen Digital Sundhed, der er målrettet
dagtilbud og grundskole.

Indsatsen vil understøtte Sundhedspolitikken 2023-2026 og særligt sundhedsplan 2 – Mental sundhed, samt Byrådets
Vision 2022-2025 om ”Et godt liv”.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget har med Sundhedspolitikken 2023-2026 og tilhørende sundhedsplaner fokus på at fremme børn og
unges mentale sundhed, bl.a. via indsatser, der skal fremme en mere bevidst brug af digitale medier blandt børn, unge,
forældre og fagpersoner omkring dem.

Sundhedsprofilen 2021 for Region Syddanmark peger på et sammenfald mellem brug af digitale medier og unges mentale
mistrivsel. Der findes dog endnu ingen entydige anbefalinger til konkrete indsatser i kommunerne. I Sønderborg
Kommune har vi derfor igangsat projekter og prøvehandlinger baseret på aktuelt bedste viden og anbefalinger fra blandt
andet Sundhedsstyrelsen og Børns Vilkår.

I skoleåret 2023/2024 har Ungeteamet i Sønderborg Kommunes Sundhedscenter igangsat pilotprojektet ”Fælles om
digital trivsel”, der er afprøvet sammen med Statsskolen, Gråsten Landbrugsskole, Det Blå Gymnasium og EUD/EUX
Business samt EUC Syd Sønderborg (EUD/EUX og HTX). Pilotprojektet er forankret i netværksstrukturen UngeLiv, der
har fokus på sundhedsfremmende og forebyggende indsatser til unge.

Pilotprojektet er gennemført i et samarbejde med det eksterne konsulentfirma Lykke Møller Kristensen, der er ekspert i
digital adfærd og kultur. Pilotprojektet har været bygget op omkring følgende primære elementer:

 

Foredrag for eleverne
Kompetenceudvikling af medarbejdere (seminar, webinar og skriftligt materiale)
Undervisningstemaer baseret på refleksion og dialog. Alt materiale er gjort tilgængeligt på en digital platform.
Skolernes medarbejdere skal forestå undervisningen af eleverne. Der er i alt udviklet ca. 12 temaer og skolerne kan
frit vælge mellem temaerne.

 

Undervisningen er den bærende del i pilotprojektet. Intentionen er, at der i fællesskab tales om det digitale uden
fordomme og uden løftede pegefingre. Den kontinuerlige indsats med dialog og refleksion skal gradvist øge elevernes
digitale bevidsthed. Denne opstår, når elevernes egne erfaringer inddrages i dialogen og bliver til indsigt og erkendelse.
Undervisningen har været tilrettelagt på mange forskellige måder på de deltagende uddannelsesinstitutioner og har
varieret fra enkeltstående moduler og temadage til adskillige skemalagte moduler, videoproduktioner og et awardshow.



Indsatsen er evalueret med henblik på at videreføre de elementer, der vurderes at have en effekt på sigt. Evalueringen er
baseret på, om eleverne opnår forståelse, bevidsthed og handlekompetence indenfor de pågældende undervisningstemaer.
Evalueringen viser generelt positive resultater, herunder at:

-          83 pct. af eleverne har fået viden om, hvordan sociale medier kan påvirke deres holdninger

-          75 pct. af eleverne er blevet klogere på, hvordan sociale medier tjener penge på dem

-          75 pct. af eleverne føler sig bedre i stand til at overveje fordele og ulemper ved brugen af kunstig intelligens

-          67 pct. af eleverne vil tænke mere over konsekvenserne af deres digitale spor og handlinger

-          64 pct. af eleverne føler sig bedre i stand til at afkode, hvordan de sociale medier fastholder dem

-          46 pct. af eleverne vil tænke mere over, hvordan de bruger deres digitale tid fremadrettet

 

På baggrund af evalueringen vurderes det, at særligt den dialogbaserede indsats har potentiale for at styrke de unge i en
mere bevidst digital adfærd, hvilket kan bidrage til bedre mental sundhed. De deltagende uddannelsesinstitutioner ønsker
at fortsætte indsatsen i en tilpasset version. Fra skoleåret 2024/2025 inviteres de øvrige uddannelsesinstitutioner i
UngeLiv med i indsatsen, hvor fokus vil være at:

-          Indsatsen integreres i UngeLiv og bliver en del af de eksisterende samarbejdsaftaler mellem UngeLiv og
uddannelsesinstitutionerne. Det vil således ikke længere være et selvstændigt pilotprojekt.

-          UngeLivs rolle bliver i højere grad at understøtte processen på skolerne fremfor at være den primære tovholder.

-          Indsatsen omhandler primært undervisningen. De øvrige elementer udgår.

-          Den dialogbaserede tilgang fastholdes, så de unge mødes fordomsfrit og i øjenhøjde.

-          Der oprettes et ledernetværk med de deltagende uddannelsesinstitutioner med fokus på at dele erfaringer og skabe
sammenhæng til indsatsen i grundskolen.

-          Der indsamles fortsat data, så indsatsen løbende kan evalueres og tilpasses

 

Digital Trivsel bliver således et centralt indsatsområde i UngeLiv, hvor sammenhængen med indsatsen Digital sundhed i
dagtilbud og grundskole også er i fokus.  UngeLiv vil desuden indgå en kontrakt med det eksterne konsulentfirma, der
giver uddannelsesinstitutionerne fortsat adgang til opdateret materiale via den digitale platform, der er udviklet i
pilotafprøvningen. Platformen opdateres fortsat løbende med henblik på en konstant relevans for medarbejdere og elever.

 

Økonomi

Pilotindsatsen har i skoleåret 2023/2024 været finansieret af Sønderborg Kommune fra driftsmidler fra UngeLiv i
Sundhedscentret, de deltagende skoler samt fondsmidler søgt til formålet. I skoleåret 2024/2025 vil et nedskaleret format
ligeledes blive finansieret dels af midler fra UngeLiv og dels af de deltagende skoler med medarbejdertimer og eventuelle
øvrige tiltag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker dels af midler fra UngeLiv og dels af de deltagende skoler med medarbejdertimer og eventuelle øvrige
tiltag.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Taget til efterretning.



Punkt 10: Orientering om økonomisk ramme og plan for Frivillighedsprisen
2024

24/9811

Sagsresumé

Sundhedsudvalget uddeler årligt Frivillighedsprisen til én eller flere prismodtagere, herunder frivillige personer,
foreninger eller organisationer, der fremmer borgeres deltagelse i fællesskaber. Frivillighedsprisen har til formål at
påskønne den frivillige sociale- og sundhedsfremmende indsats i Sønderborg Kommune.

For at komme i betragtning til prisen skal man være indstillet. Alle borgere i Sønderborg Kommune kan indstille
modtagere af prisen.

Frivillighedsprisen understøtter Byrådets vision 2022–2025 ”Et godt liv” ved at fremme samarbejdet med frivillige
foreninger og understøtter Sønderborg Kommunes politik på det frivillige sociale og sundhedsfremmende område, da
prisen sætter fokus på kommunens frivillige sociale- og sundhedsfremmende indsatser.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Frivillighedsprisen er en årlig tradition, hvor Sønderborg Byråd anerkender det sociale engagement blandt foreninger og
organisationer på det frivillige sociale- og sundhedsfremmende område.

Frivillighedsprisen uddeles til én eller flere frivillige personer, foreninger og/eller organisationer, der har medvirket til:

at styrke livskvalitet og trivsel for særligt udsatte borgere
at højne den gode velkomst af nye frivillige i foreningsmiljøet, så borgere finder sig godt til rette i de eksisterende
frivillige fællesskaber

at skabe samarbejdsrelationer mellem kommunen, foreningsmiljøet og aktive medborgere i lokalsamfundene til
gavn for kommunens borgere
at færre borgere oplever ensomhed, fx ældre, der bor alene, borgere med psykisk handicap eller unge, som har svært
ved at begå sig i et ungefællesskab
at flere borgere oplever øget mental sundhed, særligt ved at indtænke frivillige aktiviteter og aktivt medborgerskab
som en vej til at skabe et sundt og meningsfuldt liv 
at skabe synlighed og opmærksomhed på en ellers overset problematik for én eller flere sårbare målgrupper.

Dommerkomitéen består af to medlemmer af Sundhedsudvalget. Forvaltningens frivillighedskonsulent overrækker
Frivillighedsprisen på Frivillighedsdagen.

 

Tidsplan for uddeling af Frivillighedsprisen 2024:

Tidspunkt Aktivitet

Uge 33-35
Annoncering af mulighed for indstilling af kandidater.

Formidling via Facebook, Sønderborg Kommunes hjemmeside, Sønderborg
Ugeavis.

Uge 36 Frist for indstilling af kandidater er fredag den 6.9. 2024.



Uge 37
-38 Dommerkomiteen udvælger en prismodtager.

Uge 39 Uddeling af Frivillighedsprisen.

 

 

Økonomi:

Aktivitet Beløb

Frivillighedspris 10.000 kr.

Annoncering 5.000 kr.

Rammer og blomster 2.000 kr.

I alt 17.000 kr.

 

Uddeling af Frivillighedsprisen 2024 afholdes inden for budgetrammen på politikområde 13.09 Frivilligt socialt- og
sundhedsfremmende arbejde.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for budgetrammen på politikområde 13.09 Frivilligt socialt- og sundhedsfremmende arbejde.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Taget til efterretning.



Punkt 11: Orientering om status på arbejdet i Sundhedsklynge
Sønderjylland

24/8695

Sagsresumé

Den 9. juli 2022 blev lov om etablering af sundhedsklynger vedtaget. Sønderborg Kommune er en del af den Sønderjyske
Sundhedsklynge sammen med Haderslev-, Aabenraa- og Tønder kommuner, regionale medlemmer og repræsentanter fra
Praktiserende Lægers Organisation.

Den Sønderjyske Sundhedsklynge igangsatte i efteråret 2023 et samarbejde om projekt ”Kom trygt hjem” hvor formålet
er at forebygge genindlæggelser blandt ældre borgere med lårbensbrud. Derudover har sundhedsklyngen siden januar
2024 samarbejdet om projekt ”Udvikling af lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel”
med fokus på den stigende andel af børn og unge som mistrives.

Som en del af den kommende implementering af Sundhedsaftalen 2024 – 2027 planlægger Sundhedsklynge
Sønderjylland at byde ind på LEAD-indsatsen ”Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af
sektorer,” med en indsats målrettet børn og unge. Den Sønderjyske Sundhedsklynge har desuden et særligt fokus på
lægedækningsudfordringer i Sønderjylland. Sundhedsklyngen arbejder på at udvikle indsatser, der sigter mod at tiltrække
og fastholde læger i området.

 

Sundhedsudvalget orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I juli 2022 trådte loven om de nye sundhedsklynger i kraft. Sundhedsklynger er et sundhedssamarbejde mellem region,
kommuner og almen praksis. Det overordnede formål med sundhedsklyngesamarbejde er at løfte det fælles
populationsansvar og at sikre sammenhæng i behandlings- og rehabiliteringsforløb på tværs af sektorer på
sundhedsområdet. Sundhedsklyngen skal samtidig styrke forebyggelse, kvalitet og omstilling til det primære
sundhedsvæsen samt bidrage til at implementere Sundhedsaftalen 2024 – 2027. Sundhedsaftalen er en politisk aftale
mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i de syddanske kommuner og rammesætter det tværsektorielle
samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region, kommuner og almen praksis.

Sønderborg Kommune er en del af den Sønderjyske Sundhedsklynge sammen med Haderslev Kommune, Aabenraa
Kommune og Tønder Kommune, Regionsmedlemmer og repræsentanter fra Praktiserende Lægers Organisation. Den
Sønderjyske Sundhedsklynge har et politisk niveau som består af regionsrådet, heriblandt regionsrådsformanden samt
borgmestrene for kommunalbestyrelserne i de fire sønderjyske kommuner. Den Sønderjyske Sundhedsklynge har også et
fagligt strategisk niveau som består af repræsentanter på direktørniveau for regionen og de sønderjyske kommuner, samt
repræsentanter for almen praksis og patient- og pårørenderepræsentanter.

Med etableringen af sundhedsklyngerne blev der afsat ca. seks mio. kr. til den Sønderjyske Sundhedsklynge for årene
2022 og 2023. Den Sønderjyske sundhedsklynge besluttede i januar 2023 at prioritere en del af midlerne til et fokus på
ældre borgere i risiko for genindlæggelse – konkret med afsæt i projektet ”Kom trygt hjem”. Projekt ”Kom trygt hjem”
omhandler patienter med lårbensbrud, der udskrives fra sygehus til kommune. Projektet skal bidrage til at styrke
samarbejdet mellem sygehus og kommune i sektorovergangene og har blandt andet til formål at forebygge
komplikationer, at forbedre funktionsniveau og at reducere genindlæggelser. Projektet startede i september 2023 og
evalueres i efteråret 2024.

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har ligeledes fokus på den stigende tendens til at flere børn og unge mistrives. Med
projektet: ”Udvikling af lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel” afprøver
Sundhedsklynge Sønderjylland et koncept for gruppeforløb til børn og unge. Målgruppen er børn og unge i alderen 8 - 17
år, der mistrives, og som har brug for støtte til at lære at regulere egne følelser og få redskaber til at indgå i sociale



relationer. Gruppeforløbene skal bidrage til en tidlig indsats til børn og unge i mistrivsel og dermed forebygge, at deres
mistrivsel vokser. Projektet startede i januar 2024 og forløber indtil udgangen af 2024 hvorefter projektet evalueres.

Af implementeringsplanen for Sundhedsaftalen 2024-2027 fremgår en række såkaldte LEAD-indsatser. Med en LEAD-
indsats får én sundhedsklynge ansvaret for at udvikle en indsats med henblik på senere eventuel udbredelse til de øvrige
klynger i Region Syddanmark. Sundhedsklynge Sønderjylland ønsker at melde ind som ansvarlig for LEAD-indsatsen
”Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer,” med et fokus på børn og unge.
Sundhedsklynge Sønderjylland bliver præsenteret for en konkret målgruppebeskrivelse for indsatsen i juni 2024, hvorefter
indsatsen bliver nærmere defineret. Indsatsen skal ifølge Sundhedsaftalens implementeringsplan starte i 2025.

I Sundhedsklynge Sønderjylland er der et særligt fokus på lægedækningsudfordringer i Sønderjylland. Sundhedsklynge
Sønderjylland - Fagligt Strategisk Niveau har nedsat en arbejdsgruppe, der er kommet med forslag til indsatser, der kan
bidrage til at afhjælpe lægedækningsudfordringerne. Indsatsernes formål er at rekruttere læger og styrke tilknytningen til
Sønderjylland med henblik på at fastholde læger i området. Sundhedsklynge Sønderjylland bliver præsenteret for et oplæg
til et kommissorium for tværsektoriel understøttelse af lægedækning i Sønderjylland i juni 2024.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Taget til efterretning.



Punkt 12: Orientering om ledelsesinformation ultimo april 2024

24/5607

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13.

Den lave forbrugsprocent under 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse skyldes, at der endnu ikke er sket afregning af
alle midler til igangværende projekter. På politikområde 13.17 Sundhedsordningen for ansatte er allerede planlagte
aktiviteter ikke afregnet.

På politikområde 13.09 Frivillighedsområdet viser området en høj forbrugsprocent, som skyldes udbetaling af tilskud til
foreninger på baggrund af første ansøgningsrunde 2024.

Politikområde 13.13 indeholder økonomien for ekstern finansierede puljeprojekt fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet,
aktuelt medfinansiering af "Udvidelsen af kapaciteten i Tandplejen Sønderborg Kommunes klinik i Sønderborg by".

På politikområde 13.18 Sundhed fællesområde viser området en lav forbrugsprocent, som skyldes ikkeudmøntede DUT
midler. Udmøntning af midlerne sker løbende til driftsenheder. Budgetmidler til initiativer i den Sønderjyske
Sundhedsklynge indgår ligeledes på politikområdet, hvor der er midler, som endnu ikke er udmøntet.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance.

Forklaring på den lave forbrugsprocent på området skyldes at a-conto betaling for den kommunale medfinansiering kun er
afregnet for perioden januar og februar 2024.

Status på anlæg

Anlægsbevillingerne til sundhedsfremmende anlæg 2021 og Sundhedshus Augustenborg forventes disponeret i 2024.

En del af bevillingen til sundhedsfremmende anlæg 2024 søges overført til 2025 og 2026 til medfinansiering af projekt
Legepladser og rekreative arealer i Sønderborg.

Yderligere bemærkninger fremgår af bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift pr. ultimo april 2024

Ledelsesinformation anlæg pr. ultimo april 2024



Punkt 13: Generel orientering

24/727

Sagsresumé

Orientering om afvikling af Alkoholfri sidste skoledag
Status på projektet – legepladser og rekreative arealer i Sønderborg by
Orientering om lettilgængelige behandlingstilbud.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen efterretning.

Beslutning Sundhedsudvalget den 12-06-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Præsentation - Let tilgængelige behandlingstilbud

Oplæg - Status på legeplads projekt



Punkt 14: Lukket: Underskriftsside

24/725
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